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Anotace

Kniha Zjevení Janovo je poslední knihou Nového zákona. Je to apokalypsa.

Biblisté obecně tvrdí, že kniha byla napsána během vlády císaře Domiciána,

který v Římské říši nařídil pronásledování křesťanů.

Tato bakalářská práce se doplňuje historicko-kritický výklad poznatky

o sociálním prostředí tehdejších křesťanů v zájmu lepšího porozumění

apokalyptickým obrazům v knize Zjevení. V rámci studia christologie knihy

Zjevení Janovo se zaměřuje na hlavní christologické tituly a obrazy (Někdo

jako syn člověka, Beránek, Nebeský bojovník). Nejvýznamnější christologické

funkce se soustřeďují kolem Beránka. Právě v tomto obrazu rozvinul Jan motiv

vítězství skrze utrpení.
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Summary

Christology of the Apocalypse of John

The book of Revelation is the final book of the New Testament. It is an

apocalypse. Biblical scholars have generally argued, that the book of

Revelation was written during the reign of Domitian and that Domitian

instituted an empire-wide persecution of Christians.

This bachelor thesis supplement historical-critical research with insights from

the sociology of knowledge in order to understand better the social function of

Revelation’s apocalyptic imagery. This study of the Christology of the book of

Revelation deals with the major christological images in the book (the „one

like a son of man“, the Lamb and the Divine Warrior). The most prominent

christological functions center around the Lamb, in this image John developed

the victory-through-suffering motif.
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1. Úvod

Poslední kniha Bible je ve sbírce Nového zákona spisem ojedinělým. Nedá se

zařadit mezi epištoly, ani mezi evangelia, naopak k nám jeho autor promlouvá

s prorockým odhodláním a apokalyptickou živostí a naléhavostí. Nenacházíme

v ní svědectví o životě pozemského Ježíše. Kniha zná jen vzkříšeného Pána,

který přijde ve slávě.1

Zjevení Janovo představuje vizionářský oběžník církvím, který sám sebe

charakterizuje jako prorockou knihu. Jejím základem je sedm dopisů, které

hodnotí, napomínají a povzbuzují. Jedná se o barvitou knihu, v níž jsou

všechny obrazy teologickými symboly. Jedny obrazy vysvětlují jiné obrazy,

a tak se výklad knihy Zjevení stal jakýmsi hlavolamem.

Četba Zjevení Janova není přes všechny hrůzy, o nichž vypráví, četbou

pesimistickou. Vyžaduje však komentář více než kterýkoliv jiný novozákonní

spis.

Klíčovou postavou knihy Zjevení Janovo je ten, jenž byl pověřen samotným

Bohem a jenž je jeho zpřítomněním – Beránek, který byl zabit. Podle Janova

chápání Bůh už zvítězil, a to na kříži. Odtud se odvozuje křesťanský paradox,

který prostupuje christologií tohoto spisu, že totiž oběť je vítězem. Poselství

knihy však není jen pouhým povzbuzením pro ty, kteří jsou stiženi utrpením. Je

příslibem mnohem širší naděje. Zjevení sv. Jana je „krizovou literaturou“2, je

psáno pro ty, kteří jsou úplně na dně.3 Proto vybral autor takové christologické

tituly. Tato kniha se neobrací pouze na aktivně pronásledované křesťany

v Římské říši, ale má oslovit širší publikum. Obce, na něž se Jan z Patmosu

obrací, nejsou oběťmi stálého pronásledování. Jan své čtenáře připravuje na

reakci, kterou nutně vyvolá křesťanský odpor k Římu. Zjevení dodnes

poskytuje útěchu všem, kteří se neztotožňují s étosem, který je nepřátelský

duchu evangelia.4

Ježíš, jak ho známe z evangelií, byl často předmětem zájmu filmařů. Ti se

snažili zpodobnit autentickou postavu Ježíšovu (Ježíš, 1979), pokusili se

i o parodii (Život Brianův, 1979), jindy si promítali své představy

a akcentovaly některé Ježíšovy rysy (Evangelium sv. Matouše, 1964), někteří si

1 Srov. REJCHRT, s. 9
2 Srov. HARRINGTON, s. 10
3 Srov. MRÁZEK, s. 18
4 Srov. HARRINGTON, s. 10
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pohrávali s myšlenkou, co by se stalo, kdyby se některé události odehrály

trochu jinak (Poslední pokušení Krista, 1988).

Kniha Zjevení také inspirovala několik filmů, ty však nejčastěji zobrazují

katastrofální scény konce světa, občas si hrají s gematrií. Jedná se o filmy,

které spadají do žánru sci-fi, válečný, akční. Oproti filmům inspirovaným

evangelním Ježíšem se však nikdo nepokusil nafilmovat Ježíše tak, jak ho

popisuje kniha Zjevení. Diváci by navzdory moderním efektům nejspíš

neporozuměli „tomu, který drží sedm hvězd ve své pravici a prochází sedmi

zlatými svícny“ nebo obrazu „Beránka se sedmi rohy“ a asi by snahy filmařů

patřičně nedocenili. Apokalyptický Kristus se představuje skrze symboly

a barvité obrazy, které se tato práce snaží vyložit a ukázat, že nejsou tak

šokující a nepochopitelné, jak se na první pohled zdají.
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2. Kniha Zjevení

2.1. Kniha Zjevení jako apokalypsa

Zjevení Janovo představuje jedinou novozákonní knihu apokalyptického druhu.

Starozákonní, židovská i křesťanská apokalyptická literatura se vyznačují

některými společnými rysy, např. perspektivou soudu a vzkříšení všech lidí.

Křesťané prvních staletí tuto perspektivu transformovali, aby s její pomocí

vyjádřili velikonoční evangelium a jeho důsledky pro lidstvo. Apokalyptika

totiž věří, že k tomuto času existuje protějšek a cíl, jímž je věk budoucí, věk

přicházející.5 Z hlediska apokalyptiky se člověk v dějinách nemůže orientovat

a právě apokalyptika přichází se zjevením, odhalením toho, co přinese budoucí

věk, tj. s vysvětlením toho, co z přítomných dějin může před Bohem obstát.

Apokalyptické texty jsou většinou připisovány některé z velkých postav

minulosti (Adamovi, Henochovi, Mojžíšovi, Ezdrášovi,…). Zjevení Janovo se

od ostatních apokalyps liší tím, že se jeho autor představuje jako současník

adresátů a čtenářů. Také forma spisu nese kromě rysů apokalypsy i znaky

dopisu.6

Jaká byla funkce apokalyps? Apokalypsy neměly a nechtěly sdělovat nějaké

tajemné poselství příštím generacím, ale promlouvaly do konkrétní situace

svých současníků. Zjevení Janovo jako většina apokalyps vznikalo v době

pronásledování křesťanů a o přítomném utrpení mluvilo jako o něčem, co má

přijít dle Božího zjevení, a snažilo se tak své čtenáře ujistit, že přítomné utrpení

není definitivní a také není ničím, co by rušilo Boží záměr. Smysl

apokalyptických vizí spočívá v zasazení současné reality do souvislosti

s poslední skutečností.7

„Apokalyptická eschatologie je druh náboženské perspektivy, která odhaluje

pozemskou realitu a dění ve světě ve světle Božích záměrů a plánů.

Charakterizuje ji dualistický pohled na svět a deterministická interpretace

dějin s výhledem na Hospodinovu suverénní spásnou moc a na individuální

odplatu po smrti.“8

5 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 259
6 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 261
7 Srov. POKORNÝ, Literární a teologický úvod do nového zákona, s. 264
8 DUS, s. 49
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Ve zjevení jde vždy o odhalení hlubší souvislosti, o vhled do hlubiny

a o výhled k eschatu, k absolutní budoucnosti.9

Pojem apokalypsa pochází z řeckého slova apokalypsis (ἀποκάλυψις,

zjevení, odhalení). Věřící hledali v apokalyptických spisech nadpřirozené

Zjevení Božích záměrů, Božích tajemství, jež nejsou dostupná běžnými

lidskými prostředky. Častým prostředkem apokalyptické řeči jsou symboly,

které sahají až k mytologickým představám a jako takové mohou mít v různých

spisech svůj význam. Poprvé je výraz „apokalypsa“ doložen v nadpise

novozákonní knihy Zjevení Janovo, kde označuje akt i obsah Zjevení. Od

2. století je běžně užíván jako název literárního žánru.10 Někteří badatelé

charakterizují tento specifický literární žánr jako zjevení nebeských tajemství,

jiní zdůrazňují spíše eschatologický obsah těchto spisů.11 Collins definuje

apokalypsu jako

„druh zjevovatelské literatury, v níž je lidskému příjemci za použití

narativního rámce zprostředkováno zjevení pocházející od nadpozemské


[…]


jezdce.

Vize o náletu dravých a nenasytných ptáků asociuje scény z Hitchcockova

hororu Ptáci. Motiv pochází od proroka Ezechiela (39,4.17–20), konkrétně

z jeho proroctví o porážce Góga. Oba texty Ez i Zj začínají svoláním divokých

zvířat a pozváním k jídlu s informací o tom, kdo všechno budou nabízeni na

157 Srov. AUNE, s. 1063
158 Srov. MRÁZEK, s. 210

46

jídelním lístku této předem oznámené hostiny. Trestu neunikne nikdo bez

ohledu na svůj společenský status či jmění.159

Poslední vize blíže rozvádí hostinu pro ptáky a vykresluje konečný trest pro

služebníky zla probíhající v ohnivém jezeře. Šelma je se svým vojskem

připravena vytrhnout do boje proti nebeskému zástupu v čele s jezdcem. Čekali

bychom, že nyní bude děj pokračovat soubojem mezi armádou Nebeského

bojovníka a silami zla, ale dozvídáme se, že už je po boji. Ten, který vyjel proti

šelmě a její armádě, už zvítězil.

Šelma a její prorok, který sváděl ke službě šelmě, jsou zajati a vhozeni do

ohnivého jezera hořícího sírou (srov. Dan 7,11). Následovníci šelmy označení

jejím cejchem se stávají pokrmem pro dravé ptactvo. S motivem svodů zla

jsme se ve Zj setkali v listu do Thyatir (2,20–24), kde se žena Jezábel vydává

za prorokyni a svádí věřící ke smilstvu a k účasti na modlářských hostinách.

Ona i jí svedení jsou odsouzeni k zatracení. Tento opakující se motiv má

povzbudit věřící ve věrnosti a varovat před účastí na pohanském kultu.160
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6. Závěr

Kniha Zjevení nabízí mnoho rozličných a barvitých christologických obrazů.

Tyto christologické obrazy či tituly jsou do jisté míry spjaty s představou

mesiášské postavy a jinými starozákonními motivy, není však výjimkou, že

jsou v knize Zjevení připisovány Kristu stejné tituly jako starozákonnímu

Hospodinu.

Mezi nejvýraznější patří tři – Někdo jako Syn člověka, Beránek a Nebeský

bojovník. Tyto christologické tituly tvrdí, že Kristus je Pán vesmíru, který

s Bohem sdílí božské pocty (1,8; 1,17–18; 4,11 atd.), oba jsou počátkem

i koncem všech věcí (1,18; 22,13), oba jsou předmětem bohoslužby i chval

(4,11; 5,9–10), oba utěšují trpící a zoufalé (7,16–17). Kristus přijímá titul Král

králů a Pán pánů (17,14; 19,16) a objevuje se v roli Nebeského bojovníka, tyto

tituly dříve náležely pouze Bohu.161 Nejdůležitějším christologický titul je však

Beránek.

Beránek je všeprostupující christologický titul knihy Zjevení. Všechny

ostatní christologické tituly a obrazy se k němu nějakým způsobem vztahují.

Představuje skutečnost napovídající, že kniha pochází z doby, kdy z hlediska

sociálního kontextu křesťané zakoušeli utrpení. Obraz je odvozen z mnoha

prvků judaismu: od apokalyptického bojujícího beránka přes knihu Exodus až

po obraz obětovaného beránka, který byl přenesen na ukřižování.162 Nakonec

však vede k motivu vítězství skrze utrpení.

Kniha Zjevení zobrazuje Boží jednání v tomto světě pomocí velmi složitého

obrazu Beránka. Tím jasně prohlašuje, že Bůh je ve světě přítomen skrze

slabost a utrpení, skrze porážku, oběť a službu. Ale nakonec se paradoxně

skrze tuto porážku stává vítězem. Pro křesťany je velkou výzvou, zda se připojí

k Beránkovi a přijmou znamení pokory, nebo zda budou hledat nějaký na první

pohled mocnější vzor, obraz pyšné šelmy.

Kam vede Beránkova cesta? Beránkova cesta vede do střetu. Stát se

Beránkovým následovníkem znamená stát se nepřítelem světa, nepřítelem

draka. Drak ve Zj symbolizuje Božího nepřítele, satana, který veškerou svou

energii upírá nejprve k pronásledování Mesiáše, následně k pronásledování

jeho lidu, který se snaží zničit. Janovo vidění nás nabádá, abychom zvážili, co
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nás bude stát přihlášení se ke Kristu. Současně nám ukazuje, co nás čeká,

pokud se ke Kristu nepřipojíme.163

Drak ve světě jedná ve světě skrze své zástupce, ať už se jedná o politickou,

ekonomickou a náboženskou tyranii. Je přítomen v každém pokušení uctívat

něco či někoho, kdo není pravý Bůh. Beránkovi následovníci se každodenně

vyrovnávají s poznáním, že jsou součástí střetu s nepřítelem. Je to střet na život

i na smrt. Následovat Beránka znamená nikdy nebýt zcela mimo dosah drakovy

nenávisti.

Nic z toho nemusí Beránkovy následovníky děsit. Kniha Zjevení hovoří také

o Boží pečeti, kterou se následovníci Beránka odlišují od následovníků šelmy.

Bůh zná ty, kdo jsou jeho, a pracuje na tom, aby nakonec skončili v tom novém

světě, do nějž nám Janovo Zjevení dává nahlédnout. Být Beránkovým

následovníkem znamená žít ve světě tak, jak v něm žil Ježíš.

Horizont christologie tohoto spisu je jednoznačně velikonoční

a eschatologický. To však neznamená, že by autor nebral v úvahu Ježíšovo

utrpení. Hovoří o obětovaném Beránkovi a současně vyznává Ježíše Krista

jako univerzálního panovníka, Pána pánů. Tituly jako Alfa a Omega, první

a poslední jasně ukazují na Ježíšovu božskou důstojnost.164
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