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1. K formě

Předložená práce má všechny požadované formální náležitosti a dobrou vnější úpravu. Výklad je roz-
ložen na 42 stranách, 2 strany zabírá seznam literatury, obsahující kromě většiny českých také cizo-
jazyčné práce, především komentáře ke knize Zj, kterou se práce zabývá.

Jazyk je vcelku dobrý, srozumitelný. Občas se však vyskytují gramatické chyby z přehlédnutí (např.
shoda podmětu s přísudkem na str. 6: „filmaři … akcentovaly“; na str. 9 „Zjevení“ ve významu apela-
tiva; „obrazí“ na str. 26 má zřejmě být „obrací“; není jisté, zda „zjevení“ na str. 41 dole nemá být psáno
se Z) i stylistické neobratnosti (str. 8: „apokalyptika … věří“; str. 11: „vazba mezi knihou Zjevení“; na
str. 17 ve větě „Všechny tři atributy jsou parafrázemi na Ž 89, dlouhé pasáže jsou zde věnovány Davi-
dovskému králi, zde jsou interpretovány mesiášsky.“ není zřejmé, kam odkazují příslovce „zde“; těžko
lze říci, že „tomuto textu se klade důraz“, jak autorka učinila na str. 23; o christologických titulech lze
těžko říci, že něco „tvrdí“, jak se stalo na str. 47). Někdy vede nepřesná formulace až k věcnému ne-
smyslu – tak není zřejmé, co má znamenat věta na str. 15 „Syn člověka se stal technickým označením
pro Mesiáše“; na str. 18 je špatně reprodukován názor J. Mrázka a „vizionářský charakter“ je připsán
Kristu, nikoli scéně; na str. 19 se tvrdí, že obraz klíčů od smrti a hrobu „bere zřetel“ na článek Apostoli-
ca o sestupu do pekel, avšak takto formulováno je to zřejmý anachronismus. Nepříliš povedená je také
výpověď o „sňatku Beránka s nebeským Jeruzalémem“ na str. 24; ve Zj 21,9n je sice odhaleno, že onou
„nevěstou Beránkovou“ je „nebeský Jeruzalém“, avšak obrazné výpovědi nelze kombinovat úplně li-
bovolně. Formulace v posledním odstavci na str. 41, že „toto symbolické jméno může obsahovat poli-
tickou zprávu pro své původní posluchače“ je nemístně zdrženlivá, jelikož se vztahuje ke jménu „Král
králů a Pán pánů“, které si bez politické konotace těžko představit.

Citace v řečtině a hebrejštině jsou uvedeny správně. Citáty z pramenů jsou vyznačeny zbytečně
zdvojeně – uvozovkami a navíc kurzivou; delší citáty jsou správně uváděny v odsazených odstavcích.
Členění práce je přehledné, pokud jde o kapitoly a jejich části, ke zdůraznění logické hierarchie je pou-
žito desetinné členění. Bylo by však vhodné domýšlet strukturu výkladu až na úroveň odstavců, např.
dlouhý odstavec na str. 14 by se dal rozdělit na menší.
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Odkazy na zdroje názorů prezentovaných v argumentaci jsou uváděny, jak se sluší, až na několik
výjimek: např. na str. 15 chybí údaj, na jaké Lietzmannovo dílo se odkazuje, tvrzení na str. 18, že
„v židovské obci býval představitel synagogy označován ‚andělem‘“ je též uvedeno bez dokladu,
podobně na str. 22 se prohlašuje, že „někteří autoři tvrdí“ – kteří?

2. K obsahu a metodě

Záměr práce je prostý a srozumitelný: popsat hlavní rysy obrazu Krista, jak jej podává kniha Zje-
vení. Soustřeďuje se při tom na tři metafory: „někdo jako Syn člověka“, Beránek, nebeský Bojovník.
Tento záměr je však nutno (ovšem i možno) „odečíst“ z jejího uspořádání, není nikde výslovně po-
psán, ani není zdůvodněno, proč byly zvoleny právě tyto tři. To by rozhodně patřilo do Úvodu (kap.
1) mnohem spíš, než poznámky o tom, kde byly biblické látky zfilmovány. Po všeobecném úvodu
do knihy Zjevení (kap. 2) autorka těmto metaforám postupně věnuje kapitoly 3–5 a celý výklad
shrnuje ve stručném Závěru.

Kap. 2: Vidění „někoho jako Syna člověka“ zmiňuje kniha Zjevení jen na dvou místech (Zj 1,13
a 14,14). Autorka se věnuje širšímu kontextu prvního z těchto míst, do něhož zahrnuje i „dopisy
sedmi sborům“, ačkoli v nich se nikde označení Syn člověka nevyskytuje. Důvod si musí čtenář
domyslet – snad je v tom, že „někdo jako Syn člověka“ je popsán ve společnosti sedmi svícnů, které
patrně sedm sborů symbolizují. Znamená však tato souvislost něco pro pochopení obsahu „titulu“?
V dopisu do Laodikeje (Zj 3,14–22) se jeho autor představuje také jako jako „Amen“. Zajímavější
než údaj (na str. 21), kolikrát se Amen vyskytuje v NZ, by byla úvaha o možné širší souvislosti
tohoto označení Ježíše s raněkřesťanskými tradicemi, jež naznačuje 2K 1,20 (na toto místo autorka
odkazuje, ale bez jakéhokoli komentáře) i evangelijní tradice Ježíšových slov uvedených „amen“
(resp. „amen, amen“ u Jana). Otázku možné souvislosti označení Krista ve Zj jako „někdo jako Syn
člověka“ s evangelijním titulem „Syn člověka“ autorka odbývá jednou větou na str. 15 s odkazem
na názor Lietzmannův (bez konkrétního upřesnění díla). Sám bych tuto možnost viděl pozitivněji,
ale v každém případě by zasloužila nějakou diskusi.

Kap. 3: Nejvíc místa autorka oprávněně věnuje označení Krista obrazem (titulem?) Beránka, který
se ve Zj vyskytuje nápadně často a zřejmě má funkci hlavního christologického motivu. Možnou
souvislost motivu beránka s apokryfní židovskou apokalyptickou literaturou nepopírá, ale hlavní
pozadí tohoto motivu hledá přímo ve Starém zákoně, po mém soudu správně. Správně si také (na
základě literatury) všímá toho, že motiv oběti jako vyjádření významu Mesiáše „objevilo“ až rané
křesťanství a že v tom navázalo na deuteroizajášovskou píseň o trpícím Služebníku (Iz 53). Po-
někud rychlé a snadné je vysvětlení původu tohoto ojedinělého textu přenesením motivu ze sebe-
hodnocení proroka Jeremjáše (Jr 11,19), které autorka jen mimochodem zmiňuje na str. 22 – tato
obtížná otázka ovšem není tématem její práce.

Otázka, jak se v raném křesťanství utvářel motiv beránka jako metaforické vyjádření významu
Kristovy smrti, je složitější, než se na první pohled zdá. Její komplexní pojednání by vydalo na
samostatnou práci vyššího stupně, než je práce bakalářská – a autorka se o nic takového nepokou-
ší. Podává celkem srozumitelný a spořádaný, nicméně nutně zjednodušený pohled založený na
tom, co v této věci lze vyčíst z komentářů ke Zjevení. Přece jen bych si však v této souvislosti dovo-
lil dvě poznámky. (1) Interpretace velikonočního beránka ve smyslu obětním, resp. jeho spojení
s úvahami o „vykupitelské moci“ krve, by přece jen zasloužila více než jednu větu na str. 23 (pau-
šální odkaz na „židovskou tradici se zřejmě vztahuje na údaje, které shromáždil Billerbeck I, 85nn);
na podporu tohoto výkladu by bylo možno uvést 1Pt 1,19, což je ovšem výklad nikoli židovský, ný-
brž již křesťanský. (2) Pokud jde o výrok Jana Křtitele o „beránku Božím“ z Janova evangelia, je tře-
ba připomenout také jeho souvislost s Gn 22 (příběh o „obětování Izáka“), neboť jen odtud lze vy-
světlit adjektivum „Boží“ ve výroku. Souvislost s velikonocemi výrok sám nijak nenaznačuje, té se
lze domýšlet teprve ze závěru janovského podání Ježíšova příběhu, kde je zdůrazněna jednak ča-
sová blízkost Ježíšovy smrti se zabíjením beránků v chrámu (J 19,14), jednak její souvislost s ve-
likonočním zákazem lámat beránkům kosti (J 19,36). To se však týká výkladu J, který s knihou Zj
bezprostředně nesouvisí.

Autorka si je správně vědoma toho, že motiv Beránka ve Zjevení je „utkán“ z více tradic. Za zá-
kladní považuje obraz velikonočního beránka. To je dobře možné, nikoli však samozřejmé a argu-
mentaci v tomto smyslu je třeba provést obezřetněji – sledovat, jaké skutečné opory pro tento apri-

orně plausibilní názor jsou ve vlastním textu. To, že jde o beránka zabitého, resp. obětovaného,
ještě samo o sobě takovým indikátorem není, neboť to odkazuje jen k motivu oběti obecně. Propo-
jení „písně Beránkovy“ a „písně Božího služebníka Mojžíše“ ve Zj 15,3 už může být takovou oporou
spíš – to by však mělo být patřičně zdůrazněno, a ani to ještě není „jednoznačnou typologií“, jak se
tvrdí na str. 31. Motiv vyprání (vybělení) rouch v Beránkově krvi (Zj 7,14) rozhodně s velikonoční-
mi motivy z Exodu, jak autorka tvrdí na str. 25, nijak přímo nesouvisí. Souvislost se křtem pak
nenabízí ani tak pavlovská metafora „oblečení Krista“, jako spíš výroky o křtu jako „obmytí“ (Tit
3,5) či o „očištění krví“ (Žd 9,14; 12,24; 1Pt 1,2; 1J 1,7–9; 1J 5,6–8).

Důraz na to, že obraz Beránka je paradoxní a vůči skutečnosti, jak ji zažívají (implicitní) čtenáři Zj,
kontrastní, je správný (str. 36). Srovnání s Pavlovým paradoxním pojetí vlastní existence (2K
12,10) však kulhá v tom smyslu, že u Pavla je tento pohled na apoštolskou existenci jen odrazem
a dokladem paradoxního způsobu, jímž se ve světě uplatňuje Kristovo vzkříšení. Nabízelo by se
věcné srovnání spíše s Pavlovými úvahami o moci „bláznivého“ evangelia o kříži v 1K 1.

Kap. 5: Obraz nebeského Bojovníka chápe autorka především jako reminiscenci starozákonního zob-
razení Boha, jak se projevuje v označení „Hospodin zástupů“ (tedy nebeského vojska), v líčeních
Boha jako vítěze nad různými nepřáteli: mýtickým chaosem, nad zlem (jako soudce), nad nepřáteli
Izraele (jako jeho vysvoboditel). Pokud jde o Zj 19, všímá si autorka správně, že tento obraz
Bojovníka je tu „vykreslen“ prostředky několika druhů a každému z nich věnuje samostatnou část
kapitoly. Bojovník je tu charakterizován jednak pomocí čtyř titulů, jednak popisem jeho vzhledu
a jednak líčením děje, v němž je tento Bojovník ústřední postavou. Pointou tohoto děje je nejspíše
překvapivý zlom, v němž namísto očekávané bitvy přichází svatba.

Ve stručném Závěru (kap. 6) se autorka vrací především k obrazu Beránka a zdůrazňuje, že je to
„všeprostupující christologický titul knihy Zjevení.“ Postrádám tu však pokus o alespoň základní
odpověď na dvě otázky, které se tu vynořují téměř samozřejmě: (1) jak souvisí probírané tituly
spolu navzájem – a (2) jak souvisí s ostatními vrstvami (spisy) Nového zákona, tedy jaké mají
místo v raněkřesťanském myšlení.

3. Hodnocení

Autorka prokázala dobrou schopnost samostatně pracovat se sekundární literaturou – také cizo-
jazyčnou, ačkoli ve vlastním výkladu jednotlivých oddílů se orientuje převážně na českém ko-
mentáři Mrázkově. Pozitivně hodnotím, že v exegetických pasážích, které tvoří jádro práce, nechybí
analytický a argumentativní výklad, že autorka nezůstává jen u popisné charakteristiky (parafráze)
obsahu vykládaných textů. Z metodického hlediska by bývalo bylo vhodné zařadit jakýsi předběžný
„závěr“ na konec každé kapitoly, a tak postupně shrnovat, co lze z předchozích zjištění odvodit pro
otázku christologie.

Práce podle mého názoru dobře splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Od hodnocení ex-
celentního jí však přece jen dělí ne zcela zanedbatelné množství formulačních nedostatků, a pře-
devším absence samostatnějšího promyšlení výše uvedených dvou otázek. Doporučuji tedy práci
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako dobrou (C), případně velmi dobrou (B).

Jako podněty pro rozhovor při obhajobě navrhuji tyto otázky:

1. Proč byly k výkladu zvoleny právě tyto tři christologické motivy?

2. Proč nemá označení „někdo jako Syn člověka“ nic společného s evangelijním „titulem“ Syn
člověka? Nebo má? Co a jak?

3. Jak se vztahují zbylá dvě christologická označení k ústřednímu motivu Beránka?

V Nymburce, 15. září 2013

Jan Roskovec
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